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https://www.100test.com/kao_ti2020/76/2021_2022__E6_B3_A8_E

5_86_8C_E4_BC_9A_E8_c45_76450.htm 税法第二讲 （七）对

视同销售货物行为的销售额的确定 按下列顺序确定销售额（

注意不能打乱顺序）： 1． 按纳税人当月同类货物的平均销

售价格确定； 2． 按纳税人最近时期同类货物的平均销售价

格确定； 3． 按组成计税价格确定。 组成计税价格公式是难

点问题。 组成计税价格＝成本×（1＋成本利润率）＝成本

＋利润（增值税是价外税，在组成计税价格中是不含增值税

的） 属于应征消费税的货物，其组成计税价格中应加计消费

税额（消费税为价内税），公式为： 组成计税价格＝成本×

（1＋成本利润率）/（1－消费税率） 注意：组成计税价格包

入消费税，包入的是从价部分，不包入从量部分（从量定额

的有啤酒、黄酒、汽油、柴油），复合计税（今年新增了卷

烟和白酒），不包入从量部分，只包入从价部分。 二、销项

税额 销项税额＝销售额×税率 三、进项税额 纳税人购进货物

或者接受应税劳务所支付或者负担的增值税额为进项税额。 

（一）准予从销项税额中抵扣的进项税额 1． 从销售方取得

的增值税专用发票上注明的增值税额； 2． 从海关取得的完

税凭证上注明的增值税额。 （上面是有票可以抵扣的情况，

下面三种情况是无票抵扣的情况） 1．一般纳税人向农业生

产者购买的免税农业产品（棉花另有规定）（无发票），或

者向小规模纳税人购买的农业产品（有普通发票），准予按

照买价和10%的扣除率计算进项税额，从当期销项税额中扣

除。属于一般纳税人的棉花经营单位向农业生产者购进免税



棉花，可根据农产品收购凭证注明的收购金额按13%的税率

计算抵扣进项税额。（从今年开始已经全改成13%抵扣了，

但考试还按书上） 计算公式： 收购金额×10%（13%）扣除

率＝进项税额 注意，购买农业产品的单位在收购价格之外按

规定缴纳并负担的农业特产税，准予并入农业产品的买价，

计算进项税额。 2．一般纳税人外购货物（固定资产除外）

所支付的运输费用，以及一般纳税人销售货物所支付的运输

费用（销售额中不并入销售额的代垫运费除外），根据运费

结算单据（普通发票）所列运费金额依7%的扣除率计算进项

税额准予扣除，但随同运费支付的装卸费、保险费等其他杂

费不得计算扣除进项税额。（运杂费包括多项，如运输费用

、装卸费用、保险费用、保管费用等，只有运输费用一项进

行计算进项抵扣。另外，还有两项基金可以计入，其他不行

） 注意：如果考试时题中给的是运杂费，是不能拿来计算抵

扣的。 准予计算进项税额抵扣的货物运费金额是指在运输单

位开具的货票上注明的运费和建设基金。 3．生产企业一般

纳税人购入废旧物资经营回收单位销售的免税废旧物资，可

按照废旧物资回收经营单位开具的由税务机关监制的普通发

票上注明的金额，按10%计算抵扣进项税额。（可以与P34

（3）对照着看。废旧物资回收经营单位出售废旧物资开具普

通发票，因为是免税的，不能开增值税专用发票） （二）不

得从销项税额中抵扣的进项税额（必须掌握） 1． 购进固定

资产。（注意进项税额不能抵扣，购进固定资产时发生的运

费也不能抵扣） 2． 用于非应税项目的购进货物或者应税劳

务。 3． 用于免税项目的购进货物或者应税劳务。 4． 用于

集体福利或者个人消费的购进货物或者应税劳务。P52－53中



集体福利或者个人消费所指的内容看一下） 5． 非正常损失

的购进货物。 6． 非正常损失的在产品、产成品所耗用的购

进货物或者应税劳务。 7． 纳税人购进货物或者应税劳务，

未按照规定取得并保存增值税扣税凭证，或者增值税扣税凭

证上未按照规定注明增值税额及其他有关事项的，其进项税

额不得从销项税额中抵扣。 四、应纳税额的计算 应纳税额＝

当期销项税额－当期进项税额 "当期"的概念，销项税额的当

期在后面讲"纳税义务发生时间及增值税发票开具时限"中有

限定。 进项税额抵扣的时间规定： 1．工业生产企业购进货

物（包括外购货物所支付的运输费用7%抵扣），必须在购进

的货物已经验收入库后，才能申报抵扣进项税额，对货物尚

未到达企业或尚未验收入库的，其进项税额不得作为纳税人

当期进项税额予以抵扣。（工业企业强调入库，入库要有入

库单，不一定付款） 2．商业企业购进货物（包括外购货物

所支付的运输费用），必须在购进的货物付款后（包括采用

分期付款方式的，也应以所有款项支付完毕后）才能申报抵

扣进项税额，尚未付款或未开出承兑商业汇票的，或分期付

款，所有款项未支付完毕的，其进项税额不得作为纳税人当

期进项税额予以抵扣。（这是一般情况） 注意：商业企业强

调付款，并且是付全款，付全款的含义是付清发票上的钱。

例如，分期付款方式，如果60件产品，分三次付，第一次付

了20件的钱，销售方开了20件的发票，就可以抵扣，因为付

清了发票上的款项。如果销售方开了60件的钱，就要等60件

的款项全部付清才能抵扣。 100Test 下载频道开通，各类考试

题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


